cum intellige ferventes et lucentes spiritus prædicatorum, qui ultra veniunt ad nos, et apportant verba divinitus missa, ut quisque colligat ea, et in tabernaculo et circa tabernaculum suum, et adoret Deum in loco suo.

*Et occidit pingues eorum.* Quasi dicat : Hoc modo ascendit super illos, quia occidit ex eis impinguitos, id est, nimis saturatos historialiter in corpore. Occidit nimis doctrina ejus impinguitos in mente, et *electos Israel impedivit*, ita scilicet ut non possent illis prodesse, quibus paterno affectu volebant succurrere. Quid enim prodest humana misericordia, ubi præsens est divina vindicta? Vel etiam ita eos impedivit, quia nimis compatiendo non hoc vertant restrictionem vitiis, ut et ipsi cum eis paterentur. Velut sæpe prophetae cum aliis in captivitate ducti sunt, non tantum in exemplum justitiæ, sed et patientiæ. In exemplum quidem justitiæ, ut alii scirent, quia si non parcat illis, non parcat servis fugitivis. In exemplum vero patientiæ, ut illorum exemplo patienter mala tolerare discerent. In omnibus hæc prædicta mala intulit eis Dominus, et in his omnibus a Domino correcti peccaverunt tamen ad hunc : et ideo peccaverunt, quia non crediderunt in Deum, attendentes in mirabilibus ejus, quoniam admonere debent. Mirabilia vocat beneficia, et pœnas eis illatas, quantum ad ea quæ significabant.

*Et defecerunt.* Quasi dicat : Quia non crediderunt in mirabilibus, ideo vanitati studuerunt, id est, terrenis rebus. Et in ea vanitate defecerunt dies eorum et anni eorum cum festinatione, quia prostrati sunt una die viginti tria milia, et perierunt a serpentinibus et aliis variis morbis. Quod autem dicit, *Cum festinatione*, ideo non dicit quod anni ad mortem festinarent, sed quia ipsi non corripiebantur, sed semper in pejus detrudebantur, ideo videbantur quasi festinare ad interitum. Similiter cum dies omnium nostrum ad æternitatem creati sunt, si nos vanitati studemus, ipsi certe ab æternitate deficiunt, et cum de die in diem peccamus, et non corrigimus, tunc animi nostri ad æternitatem creati festinant quasi ad interitum vel ad nihilum.

*Cum occideret eos, quærebant eum.* Defecerunt, inquam, anni eorum, quia Deus occidebat eos : et *cum occideret eos*, quasi *quærebant eum*, non occisi, sed alii timentes occidi. Et hoc modo quærebant, quia *revertebantur non corde*, sed ore ad Deum, a quo prius abierant, et *diluculo*, id est, quasi studiose *revertebantur ad eum* : et tunc *rememorati sunt*, non tamen vere, quia hoc tantum modo aut propter aliqua commoda adipiscenda, aut incommoda devitanda fecerunt. *Rememorati sunt*, inquam, *quia Deus adjutor est eorum*, id est, quia sine Deo nihil valens facere possent, et quia *Redemptor eorum est*, id est, quia redemit eos de Ægyptiaca servitute ; et ideo *dilexerunt eum tantum in ore*, non in corde. Ore enim honorabant, quem corde contemnebant. *Et lingua sua mentiti sunt ei*, dicentes : *Quæcunque præceperit Dominus, faciemus*, cito autem lecerunt, et oblitii sunt.

*Cor autem eorum.* *Dilexerunt eum* (inquam) tantum in ore, *cor autem ipsorum non erat rectum cum eo*. Illius autem cor rectum est cum Deo, qui Deum quærit tantum propter Deum. Isti vero non propter ipsum, sed propter alia quærebant Deum. Et quia *cor eorum non erat rectum cum Deo*, ideo non sunt *habiti fideles*, ino incideles in testamento, id est, in promissionibus ejus, quia non fideliter attenderunt quæ Dominus promittebat, scilicet æterna et cœlestia, sed pro his elegerunt terrena et transitoria.

*Iuse autem est misericors.* Illi quidem tales erant, quod et mentiti sunt ei, et cor rectum cum eo non habuerunt, unde penitus destitui promerebantur. *Ipsæ autem est misericors*, quia non penitus destruxit populum illum, propter proisuccessionem : quia quidam posterorum credituri et perfecti futuri erant, sicut sancti apostoli et multi alii, et quia nasciturus

erat de semine eorum Christus. *Et propitius flet peccatis eorum*, non illorum quidem peccantium et in infidelitate persistentium, sed quorundam qui ex eis convertentur, ut prædiximus : et propter hoc non penitus disperdet illos. Sciendum quod ex hoc loco peccatores, quidam impunitatem peccatorum præsumpserunt asserere, dicentes quod etiam ipsi tales essent, quales isti fuerunt : tamen Deus miseretur eorum, quia hic dicitur : *Ipsæ autem est misericors et propitius flet peccatis eorum*, non attendentes quia patientia Dei ad pœnitentiam nunc adducit, in futuro vero nullius mali miserabitur.

*Et abundavit.* In hoc quidem misericors eis fuit, quia non penitus eos disperdidit ; et *abundavit in misericordia*, id est, adhuc abundantiore misericordiam eis exhibuit, scilicet ut *avertet iram suam*, scilicet ut etiam eis unigeniti Filii sui sanguinem condonaret, velut illis qui accedentes ad Apostolos dixerunt : *Quid faciemus, viri fratres? Quibus respondens Petrus ait : Pœnitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini.* Quocirca non accendet etiam omnem iram suam, ut omnino deleat populum illum propter proisuccessionem, ut supra diximus. Et ideo quoque non accendet, quoniam *recordatus est nunc quia caro sunt* ; non quod oblivio cadat in Deum, in quem nullum cadit vitium, sed quia prius quando prostravit eos, videbatur quasi oblitus infirmitatis eorum. Nunc vero cum parcat eis, videtur quasi recordatus esse, *quia caro sunt*, id est quia de infirma materia sunt ; et ideo quod peccant ex infirmitate est, et *recordatus est etiam*, quia sunt *spiritus vadens*, id est, pronus ad peccandum, et non *rediens* per se scilicet, sed per Dei tantam misericordiam. Perdere enim se homo potest, salvare vero se non potest. Unde Salomon de via iniquitatis dicit : *Omnis qui ambulat in ea, non revertetur.* Et sciendum, quia sicut ex superiori quidam assumpserunt occasionem impunitatis, ita etiam ex hoc dicto alii quidam assumpserunt sibi occasionem desperationis.

*Quotiens exacerbat.* Repetit eandem infidelitatem eorum, quam supra commemoravit : et hac de causa repetit, quia vult addere plagas illas, quas Dominus Ægyptiis propter eos inflixit, ut tanto magis appareant ingrati ; quia debent utriusque recordari, scilicet et beneficiorum suorum et malorum propter eos hostibus illatorum. Et sic continuatur : *Vere sunt caro et spiritus vadens*, quia si talis non esset, totiens Dominum non exacerbarunt. Nam *quotiens*, usque in infinitum *exacerbarunt eum in deserto* ; hoc est *conclaverunt eum in iram in inaquoso*, non tam in ventris siccitate, quam in mentis ariditate. Et hoc modo *conclaverunt eum*, quia *conversi sunt ad eum* dicentes : *Quæcunque præceperit nobis Dominus faciemus* ; et tamen statim *tentaverunt eum*, in quo apparet, quia vere non sunt conversi. Milites enim Christi non sunt orarii. Et hoc modo *exacerbarunt*, id est, exacerbatum sibi reddiderunt *sanctum Israel*, id est, illum qui sanctificat omnem Israelem, id est, omnem virum videntem Deum, vel sanctum Israel, id est, quem ipsi deberent sanctificare in se, si essent verus Israel. Similiter et nos convertimur dicentes, Domine, et statim Deum tentamus : quia tempore tentationis recedimus ; et sic Deum quem potius placare deberemus, exacerbamus. Ideo inquam, *sanctum Israel exacerbarunt*, quia *non sunt recordati manus*, id est, potentie ejus ostense in die, *qua redemit eos de manu tribulantis Pharaonis.* Dicit Cassiodorus quod tribulatio, et ea quæ dolent, maxime in memoria haberi solent. Isti vero nec tribulationis recordati sunt, quare multo minus beneficiorum, et ideo nimis ingrati fuerunt.

*Sicut posuit in Ægypto.* Redemit eos, inquam, sicut revera tunc redemit eos, quando *posuit signa sua in Ægypto.* Vel *manus ejus recordati non sunt ostense*, ita sicut tunc ostensa est, quando posuit, id est, firmiter et evidenter locavit signa sua in Ægypto.

Signa vocat plagas Ægyptiis inflictas, propterea quia aliud significaverunt : et ideo statim signa illa vocat prodigia, et locum determinat dicens : *Et prodigia sua in campo Thaneos*. Prodigia enim dicuntur quasi porro agentia. Et plagæ illæ fuerunt porro agentes, id est significantes ea quæ spiritualiter in nobis fuerint. Et incipit enumerare signa illa dicens : *Et convertit flumina eorum in sanguinem, et imbres etiam eorum propterea, ne de his vel de illis biberent*; historialiter hoc vere factum est, quod flumina sanguinolenta facta sunt, et pisces mortui; et quod ipsi cisternas foderunt, et ibi etiam sanguinem invenerunt. Similiter etiam nunc his qui sequuntur populum illum, et in Ægypto, id est, in tenebris esse volunt, *convertit Dominus flumina in sanguinem*, id est, doctrinam sacræ Scripturæ facit eis inspidam et impotabilem, scilicet ut de causis rerum non spiritualiter, sed carnaliter sentiant : et quod spiritualiter factum est, carnaliter intelligant. Et hoc est converti quod sapidum erat in insipiditatem, sicut e contra aqua quæ sine sapore est in vinum, id est, in sapore mutatur, cum littera legis spiritualiter intelligitur. Per imbrem vero, qui est aqua desuper veniens, altiorem in ipsa doctrina, quæ maxime spiritualiter esset intelligenda, significantur.

*Misit in eos cynomyiam, et comedit eos*. Cynomyia est musca canina, valde canes infestans, per quam (ut ita dicam) canini mores designantur, quibus ita consumuntur interius volentes devorare populum Dei, ut nec parentibus suis aliquid exhibeant honorem. Cum tamen Dominus in Evangelio præcipiat : *Honora patrem et matrem, ut sis longævus super terram*. Ranam quoque misit Dominus in Ægyptum, et disperdidit eos. Per ranam loquacitas designatur, quia disperdidit Dominus persecutores et malos; quia ipsi intendentes vanissimæ loquacitati, deficiunt auctoritate. *Et dedit fructus eorum, scilicet Ægyptiorum ærugini*. Ærugo est tinea vel rubigo, occulte nocens; quod in spicis satis evidens est. Et designatur per æruginem occulta superbia in malis scilicet, quando ipsi superbiam quam deberent, et existimant se aliquid esse, cum nihil sunt, per quod destruitur fructus eorum, quem ipsi ex intelligentia et ratione deberent facere. Omnis enim homo naturaliter ex intelligentia, et ratione hoc habet, ut fructum Deo reddat, id est bona opera faciat.

*Et labores eorum locustæ*. Locusta ore lædit, quia rodit, per quam nequitia illa in malis designatur, quod ipsi bonis operibus proximorum detrahunt, vel etiam falsum testimonium contra proximum dicunt. Et huic locustæ dantur labores eorum, quia dum bona opera aliorum destruunt principalis, si quid ipsi boni fecerunt deturunt, quia nemo prius peccat in se, quam in alterum. Potest etiam juxta aliam similitudinem per locustam instabilitas malorum intelligi, scilicet quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt.

*Et occidit in grandine vineas eorum*. Per vineam compunctio, id est, compassio erga proximum designatur, quæ debet tanquam vinum nobis esse delectabilis, et per quam etiam rerum nostrarum debemus oblivisci. Alibi vinea dicitur : *Potasti nos vino compunctionis*. Hæc vinea grandinatur in malis tunc, quando ipsi per rapacitatem aut deprædationem, aut quolibet alio modo devastant bona aliorum. Longe enim plus se ipsos devastant interius, quam illos exterius.

*Et occidit mors eorum in pruina*. Morus est arbor quæ facile pruina læditur; pruina vero est frigidus quidam ros nocturnus, et designat latens odium, scilicet quando tenebris stultitiæ veluti nocturno frigore dilectio proximi congelascit in nobis. Per quod morus, id est, fructus dilectionis proximi quicumque esse debet, in nobis perit. Recte ergo per morum, cujus fructus rubicundus est, dilectio proximi designatur, quæ in tantum valere debet in nobis ut animam pro iratribus ponamus, et sanguinem effunda-

mus. Tenebræ stultitiæ quas prædiximus sunt. Nolle imitari illum qui animam suam voluit pro omnibus ponere, sicut e contra ipsum imitari, est quasi lumen sapientiæ. Vel aliter : Pruina anticipat fructus, etiam priusquam in folia, vel in flores producantur; per quod designatur nequitia illa malorum, quæ ita anticipat omne opus bonorum proximorum dehortando, devocando, ut nihil in eis boni fiat. Juxta hanc vero sententiam morum pro quocunque fructu accipias.

*Et tradidit grandini jumenta eorum*. Hoc vero historialiter factum est, quod grando percussit jumenta Ægyptiorum. Per damnum autem jumentorum, pudicitia damnum intelligitur. Jumenta namque non nisi ad fetum coquantur, et ideo commode per jumenta designatur pudicitia. Vel aliter : Quia jumenta dicuntur a juvando, possunt per jumenta uxores designari, quæ sunt adjumentum etsi non virginalis castitatis, tamen conjugalis. Hæc autem jumenta quasi grandinatur, cum ipsæ uxores vilescent viris, sicut e contra uxoris sæpe viri. *Tradidit enim illos Deus*, ut Apostolus ait, *in reprobum sensum, ut viri relicto usu semina, et femina relicto naturali usu masculi, faciant quæ non conveniant*, etc.

*Possessionem eorum igni*. Possessio nostra est interior homo, juxta illud : *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. Hæc possessio traditur igni, quando mens nostra immanissimæ iracundiæ furore vastatur : sicut enim per patientiam conservatur, ita per impatientiam devastatur. Sciendum quod sicut in Exodo decem plagæ Ægypti enumerantur, ita et hic. Tres tantum ibi enumerantur, quæ hic non sunt, sed pro illis aliæ tres hic ponuntur, non ad historiam, sed ad allegoriam. Quarum una hæc est, scilicet, quod possessio tradita sit igni. Alia vero est, *Occidit moros eorum in pruina*, tertia, *Et dedit ærugini fructus eorum*. Et hoc est usitatum in hac scriptura, alterum pro altero propter allegoriam sæpe ponere : taliter enim superius pro Achis posuit Abimelech.

*Misit in eos*. Quasi dicat : Hæc omnia prædicta intulit Dominus Ægyptiis, et hoc taliter fecit, scilicet quod prius *misit in eos indignationem*, deinde *iram*, demum *tribulationem*, hoc est quod dicit : *Misit in eos iram indignationis suæ consecutivam*, et determinat quo ordine, scilicet, prius *indignationem*, et post *iram*, et sic *tribulationem*. Et hanc *immissionem* fecit per angelos malos, ire suæ ministros. Indignationem quippe misit statim, quando non censerunt primo admoniti, ut dimitterent populum suum : quando vero superbiore magis cœperunt, tunc contumacia promeruit iram. Secuta deinde induratio, secuta et tribulatio. Accipe autem in primo flagello indignationem, in secundo quod gravius fuit, iram : tribulationem vero in aliis omnibus. Similiter et nos cum peccamus, mittit Dominus indignationem, id est, mentis execrationem; deinde iram, id est graviores execrationem; novissime vero tribulationem, quando in profundum iniquitatis præcipitatur. Angelos malos non dubium est vocari illos, quibus æternus ignis paratur : per quos Deus non solum damnat malos, sed etiam probat pios, ut beatum Job. Veruntamen illam potestatem habent in malos, aliam in bonos. In bonis enim nihil operari possunt, nisi permissi; in malis vero, quia jam in jus et arbitrium eorum venerunt, quilibet agere possunt, etiam non permissi; sicut aliquis rusticus alienum bovem non exercet, nisi quando ab illo cuius est, permittitur; suum vero exercet secundum quod sibi placet. Boni quoque angelus potestatem habent corporaliter, etiam nocendi malis hominibus. Tres enim angeli, quos Loth in hospio recepit, boni fuerunt, per quos tamen Sodoma subversio facta est. Quod autem boni angeli bonis hominibus corporalem aliquam læsionem intulerint, non legitur.

*Viam fecit semitæ iræ suæ*. Ostendit quomodo immissionem prædictam per angelos malos fecerit, sci-

licet quia *fecit semitam iræ suæ*, tandiu enim quasi semita iræ Dei fuit, dum iniquitatem illorum occulta ejus æquitas punivit. Postquam vero per angelos malos in manifesta secreta duci eos permisit, ut in evidentissimos peccatores evidentissime vindicaret, tunc semita stricta facta est lata via. Et vere *viam fecit*, quia non *pepercit a morte animabus eorum* eorum. Vel aliter: Quasi semita iræ Dei fuit, quam dixi illos in exterioribus bonis percussit; quando vero ipsos eosdem percussit, demergendo eos in mare. Ecce semitam viam fecit. Et secundum hoc quod sequitur est, determinatio quomodo fecit semitam viam, per hoc scilicet, quia cum prius percussisset eos in exterioribus, tandem *non pepercit morte in animabus eorum*, id est, gravissima morte eos interfecit. Minus enim dicendo plus significat. *Et jumenta eorum conclusit in morte*, quia ipsos cum equis et curribus demersit in mare. Similiter in nobis quasi *semitæ iræ suæ viam fecit*, quando de gravibus peccatis in graviora semper permittit præcipitari. Et non parci nobis a morte animarum, dando nos tandem in profundum iniquitatis, et in æternas tenebras mentis; et nobiscum jumenta nostra in morte concludit, quia puritatem nobis omnem in nobis perire permittit.

*Et percussit omne primogenitum ab homine usque ad pecus*, ut historia refert, in terra Ægypti. Et præterea percussit *primitias omnis laboris eorum*, id est, omnia primitiva in agresti labore. Velut fenum, hordeum, linum, et similia, non in terra Jersen, ubi erant filii Israel, sed in tabernaculis Cham, id est, in terra hostium. Tabernacula Cham idem accipe quod terram Ægypti. Dicit enim Augustinus et Cassiodorus, quod etiam fuit pater Chanaan, cujus posteritatem terram illam possedisse constat. Potest autem per animalium primogenita intelligi vel fides, sine qua omne bonum opus inutile et incassum; vel dilectio Dei et proximi, in quibus pendet universa lex et prophetæ; vel etiam justitia, quæ principalis et socialis virtus est, quia per eam totum genus humanum in naturali saltem sociatur. Per primitias vero laboris significantur præcipua in nostris actibus, sicut quæ prædicta sunt, præcipua sunt in virtutibus. Quæ omnia percussit Dominus, id est, ad nihilum deducit non in terra Israel, sed in terra Ægypti, id est, in his qui et populum ejus persequuntur, et magis tenebras quam lucem diligunt; et qui sub tabernacula Cham, id est, in quibus regnat diabolus. Cham enim *callidus* interpretatur. Quis autem callidior quam versipellis ille serpens antiquus? Utique nullus.

*Et abstulit sicut oves*. Quasi dicat: Ita percussis et destructis ovibus, *abstulit* de medio illorum Dominus *populum suum*, quem scilicet inter omnes gentes specialiter sibi elegerat. Sicut bonus pastor oves suas educit de periculis; et in deserto, id est, per desertum *perduxit*, id est, ad securitatem eos, sicut pastor, gregem deduxit. Aufert et nos Dominus, si sumus populus suus, id est, obediens præceptis suis, de potestate et spiritualium et corporalium hostium nostrorum pascendo nos spiritualibus sacramentis, sicut pius pastor oves suas pascit, et in deserto, id est, in hac vita, quæ desertum est respectu futuræ vite, ad securitatem per speciem nos ducit, tanquam gregem factos, id est, in unum cor et animam unam congregatos. *Et duxit eos in speciem promissionis*, deducit et nos in spe. *Spe enim salvi facti sumus*. Et non *timuerunt* illi inimicos suos; non *timeamus* et nos inimicos nostros, quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Et ideo illi hostes a laterc incurrentes vel occurrentes *non timuerunt*, quia mare operuit omnes subsequentes. Eodem modo, postquam in mari, id est, in baptisate, omnes subsequentes hostes nostri, id est, omnia originalia et actualia destruuntur, si cauti esse volumus, inimicos amplius non timebimus. Et induxit eos de Ægypto, eductos in montem sanctificationis suæ, id est, in Jerusalem

positam in montanis, ubi ipsi sanctificati sunt per sacrificia, et per alia instrumenta eis data; historialiter enim Ægyptus in valle est, Jerusalem in montanis. Et ideo dicit: *Induxit eos in montem; montem*, dico, quem non gladius eorum, sed *dextera*, id est, potentia ejus *acquisivit* eis, quia tam manifestis signis cum eis agebat, ut præsens esse intelligeretur. Similiter et nos eductos de convale erroris et tenebrarum per fidem et gratiam baptismatis induxit jam spe, et si nondum *re in montem sanctificationis suæ*, id est, in cœlestem Jerusalem, ubi vere sanctificamur per veram confessionem, id est, laudem Dei, quia tunc novissima mors destruitur. Quem montem non merita nostra acquisiverunt, sed ejus dextera, id est, Filius ejus sanguine suo nobis illum acquisivit.

*Et ejecit*. Induxit eos, inquam, et *ejecit a facie eorum gentes*, quæ terram illam occupaverant, scilicet, Hethæos, Hevæos, Phereæos, Jebusæos, et alios. *Et deinde divisit terram* tribus in *funiculo distributionis*, id est, in mensurata et æquali distributione. Solet enim funiculo distribui hæreditas, et hoc *sorte*, id est, per sortem. Similiter, postquam induxit nos per spem in cœlestem Jerusalem, *ejecit gentes*, id est, gentilium errores, hoc est, spiritus immundos, qui præerant nobis a facie nostra inferiori, id est, ab anima. Et dividit nobis quasi in *funiculo distributionis*, id est, ad mensuram pariter nobis terram, id est, cœlestem patriam. Quia in *domo Patris mei mansiones multe sunt*. Vel terram illam de qua pascimur, id est, spiritualia dona dividit in nobis, quia unusquisque proprium donum habet a Deo ad mensuram suam.

*Ethabitare fecit tribus Israel*. Historialiter in tabernaculis eorum, id est, gentium ejectarum a facie eorum. Eodem modo *tribus Israel*, id est, illos omnes qui ad hoc tendunt, ut Deum quem non vident, fide videant et spem *fecit jam habitare* per spem in tabernaculis eorum, id est, in locis cœli, unde ejecti sunt prævaricatores angeli, quæ quodammodo tabernacula dici possunt, quantum ad ipsos qui ad tempus ibi fuerunt.

*Et tentaverunt et exacerbaverunt*. Induxit eos, inquam, in montem, et *ejecit gentes a facie eorum*; et tamen adhuc *tentaverunt* petendo, non credendo; sed *tentaverunt Deum*, quamvis *excelsum*. Et hoc ideo, quia non *custodierunt testimonia*, id est, præcepta ejus. *Et averterunt se ab eo*, et non *servaverunt pactum*, id est, promissiones quas fecerunt ei dicentes: *Quæcumque præceperit nobis Dominus, faciemus; quemadmodum etiam fecerunt patres eorum*, non quod Moyses et Aaron, et alii boni, sed de quibus prædictum est: *Generatio prava et exasperans*. Et ideo dico non *servaverunt pactum*, quia *conversi sunt in arcum pravum*. Arcus enim pravus est, qui cum intenditur, ut per eum aliquid mittatur in hostem, remittitur, quod nihil per eum mittitur; tales et isti sunt, qui quasi intensi fuerant, promittendo se omnia facturos quæ præciperentur, et mox remissi facti sunt, quia nihil fecerunt. Vel ita: Si aliquis ita pravus arcus esse posset, quod eum (pro aliquo) deberet agere mittendo telum in hostem, potius contra ipsum ageret retorquendo telum in eum. Illi arcui essent ipsi comparabiles, qui cum pro Deo deberent agere, pactum ejus impleto, potius contra ipsum egerunt, aliud pactum contra eum recipiendo. Et *concitaverunt eum in ira*, sacrificando singuli in *collibus suis*, et *provocaverunt eum ad emulationem in sculptilibus suis*. Quisque enim eorum idolum sibi sculpsit, et aliquem umbrosam et delectabilem collem elegit, ubi ipsum adoraret, et ei sacrificaret. Eodem modo et nos, postquam etiam jam spe in terram promissionis, id est, in cœlestem patriam pervenimus, adhuc Deum tentamus, petentes ab eo quæ non essent petenda. Et exacerbamus eum, quia testimonia, id est, præcepta ejus non custodimus. Et avertimur ab eo, convertentes nos ad alium. Et non servamus pactum, id est, promissionem, quam in baptisate ei fecimus, ubi quasi pactum cum eo instituimus, promittentes nos in eum

creditorios, et mundo cum omnibus pompis ejus abrenuntiaturos. Et ideo dico quod pactum non servamus, quia convertimur in arcum pravum. Nam cum pro Deo agere debemus, potius contra ipsum agimus. Vel quamvis intendimus ut arcus multa promittendo, ita tamen remittitur ut nihil faciamus. Et in collibus, id est, in timore et elatione mentis cum in ira concitamus, quia inobedientes sumus. Et deinde quisque nostrum sibi sculpsit quasi idolum quod adoret, quia alius elegit Veneri inservire, alius avaritiæ, alius hoc, alius illud. Et in hoc potissimum ad iracundiam eum provocamus.

*Audit Deus, et sprevit.* Illi quidem Deum in collibus et in sculptilibus ad iram concitaverunt, et hoc illud fecerunt. Et Deus audit, id est, cognovit illud, et sprevit Israel, non qui nunc esset, sed qui debuit esse, quia dedit eum in hostium potestatem; et valde, id est nimis, rededit eum ad nihilum, scilicet ut nulli hosti resistere posset. Similiter quando nos Deum in collibus, id est, in mentis elatione concitamus, quia anima Deo loquitur, audit illud Deus, et spernit nos qui deberemus esse Israel, dando nos in potestatem hostium interiorum, et valde redigit nos ad nihilum, scilicet ut nullis vitis resistere valeamus.

*Et repulit tabernaculum.* Quod erat in Silo, permittendo illud ab allophyliis capi, et arcam, eic., quæ in ipso erat abduci. *Tabernaculum suum*, dico, ubi ipse habitavit non vere, quia non in templis manufactis habitat Deus; sed quod per quamdam figuram ibi habitavit, hoc fecit ut esset in hominibus, id est, propter homines. Hoc fecit, scilicet, ut ipsi attenderent ad quid tabernaculum factum esset, et quid ea quæ in ipso erant spiritualiter significarent, et tales se præpararent, qui sanctum Dei tabernaculum essent. In sanctis enim hominibus digne habitat Deus, unde Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Quia autem homines illud non attenderunt, nec se tabernaculum Deo fecerunt, ideo Dominus merito repulit, et tabernaculum Deo fecerunt, et ipsos. Per tabernaculum illud ecclesiastica instituta significantur, Silo autem interpretatur convulsio, vel abreptio. Et in Silo, id est, in illis qui ab ipso se avellunt et abrumpunt, repellit illud tabernaculum, id est, ecclesiastica instituta, quantum ad hoc quod facit eis inutilia. Tabernaculum suum dico, ubi ipse non vere habitat, sed propter homines, sicut et in priori sententia.

*Et tradidit.* Exequitur repulsionem tabernaculi, dicens: Quia Dominus tradidit virtutem eorum, id est, illud in quo ipsi confidebant, et victores erant, arcam scilicet testamenti tradidit in captivitatem, ut captiva duceretur a Philistæis. *Et pulchritudinem eorum*, id est, eandem arcam, in qua sibi complacere, tradidit in manus, id est, in potestate inimici populi. Et ideo mox conclusit, id est, undique claudi et affligi permisit Dominus populum suum in gladio inimicorum, et hæreditatem quæ debuit esse sua quasi sprevit, quando conculcari a cunctis permisit. Namque ignis, id est, furor hostilis comedit juvenes, id est, consumpsit et abstulit bellatores eorum, et virgines eorum in captivitatem ductæ non sunt lamentatæ pro hostili timore; metuebant enim sibi quisque. Sacerdotes quoque illorum Ophni et Phinees filii Ileri ceciderunt in gladio Philistinorum, quia ab eis occisi sunt. Quod audiens pater illorum, de sella sua super limen cecidit, et, fractis cervicibus, mortuus fuit. Et tanta clades oppressit eos, quod viduæ eorum non plorabantur funerali more, propter metum hostium. Similiter quoque si nos ecclesiastica non attendimus sacramenta, ut dignum tabernaculum Deo præparemus; sed potius ab eo nos abrumpimus, concitandum eum ad iram in collibus et in sculptilibus, ipse tradit virtutem nostram in captivitatem, id est, fidem et cætera ecclesiastica instituta, per quæ nos fortes et victores hostium esse deberemus, permittit captivari, id est, auferri

a nobis, a diabolo et ministris ejus, per quos sæpe quidam devocantur; et pulchritudinem nostram, id est, illa eadem in quibus nos complacere deberemus, tradit in manus, id est, in potestate inimici diaboli. Et postquam sic gratia ejus nos deserit, tunc undique claudit nos, quia undique consurgunt tentationes, undique variæ illusiones, et hoc per gladium, id est, per victorem devastationem factam ab inimico; et spernit nos, qui debuimus esse hæreditas sua, quia patitur nos a quibuslibet vitis superari; juvenes enim, id est, lascivos, et irreligiose se habentes consumit ignis incensorum, vel furor iræ Dei. Tales enim erant de quibus Apostolus dicit: *Video quosdam inordinate ire inter vos.* Et virgines, id est, steriles in bonis operibus non lamentantur. Nam sacerdotes, id est, prælati, qui deberent eis compati, et eas lamentari, lapsi sunt per gladium interiorum, scilicet, quia interiori destituti sunt omni virtute. Et viduæ, id est, Ecclesiæ ab eis viduæ non plorabantur, quia non relictus est aliquis bonus qui ploret eas. Omne namque caput languidum, et omne cor mœrens a planta pedis usque ad verticem, et non est sanitas in eo.

*Et excitatus est.* Nullus hoc de Domino nostro auferet dicere, nisi Spiritus sanctus de eo talia annuntiaret, potest tamen per quamdam similitudinem de eo dici. Quasi dormire videtur, quando non tam cito subvenit, quam cito necessarium videtur ei qui patitur, sicut tunc quando populo illi cum sic captivaretur, cum sic concluderetur, ut supra dictum est, non subveniebat. Quasi vero cum quodam furore et impetu excitatus est, quando cum tanta potentia et majestate illos liberavit, et hostes eorum tam graviter percussit. Et ideo dicit: *Dominus prius tanquam dormiens excitatus est a vino, tanquam potens crapulatus, id est, quasi cum furore est excitatus, sicut ille qui a somno vini excitatur, non qualiscunque, sed potens aliquis crapulatus, id est, bene cibatus, de quo constat quia multum bibit, et ideo cum majori furore exurgit.* Similiter quasi dormire quantum ad nos videtur Dominus, cum permittit de vitio in vitium nos præcipitari. Quando vero cum jam pene in profundum iniquitatis cecidimus, nos revocat, quasi videtur excitari.

*Et percussit.* Vere Dominus excitatus est cum furore, quia inimicos populi sui, et per hoc suos, scilicet, Philistinum percussit in posterioribus plaga turpi, quia mures corroserunt anos eorum. Et in hoc opprobrium sempiternum dedit illis, quia in nullam se amplius gentem vindicavit ita. Eodem modo persecutores et devocatores veri populi sui, id est, populi gratiæ percussit in posterioribus, quia dat eos in reprobum sensum, ut posteriora, quæ potius reputanda sunt ut stercorea, præponant anterioribus, contra Apostolum dicentem: *Eorum quæ retro sunt oblitus, in ea quæ ante sunt extensus.* Et inde dat illos in sempiternum opprobrium, id est, in æternas pœnas inferni, quæ eis erunt sempiterno dedecori. Sciendum quod cum Philistæi captivam abduxissent arcam Domini de Silo, posuerunt eam in templo suo juxta idolum eorum Dagon; mane autem inventus est Dagon cervicibus fractis, et manibus et pedibus truncatis super lumen templi. Quibus comparantur illi qui, accepta novitate, retinent vetustatem adhuc, nec integre volunt eam deponere; sed tamen nihil eis prodest, quia destruetur vetustas. *Omnia autem transibunt, verbum autem Domini manet in æternum.*

*Et repulit,* id est, inimicos quidem percussit, et ad liberationem populi repulit tabernaculum, id est, non elegit tribum Joseph, et non elegit tribum Ephraim, quæ aliquid videbantur esse secundum humanum iudicium, et propter generis nobilitatem, et propter nominum interpretationem. Joseph enim augmentatio interpretatur, Ephraim vero fructificatio. Quantum tamen in illis non esset augmentum verum, vel fructificatio vera; sed potius elegit tribum Juda, quæ tamen ad ejus aspectum aliquid videbatur, quia

humilis erat, et in ignem, quia Juda Zephæ ancillæ. A Liæ filius fuit, et in nomine, quia Juda *confessio* interpretatur, confessio vero pertinet ad humilitatem. Mysterium autem tale est, quia *infirmi et stulti mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et perdat sapientia*. Et sciendum, quia tribum Juda elegit Deus propter David, per quem populum suum ab hostibus liberavit; David vero elegit propter verum David. Elegit, inquam, Deus tribum Juda, id est, humiliter confidentem; et determinat quid per tribum Juda accipiat, scilicet, elegit montem Sion, id est, elegit illos qui sunt mons, id est, firmi in fide, et sublimes in virtutibus, et sunt Sion, id est, contemnentes præsentia, et speculantes futura, quos singulariter diligit. Videtur ad allegoriam hic tantum se transferre, ut per hoc innuat supradicta etiam allegorice accipienda esse. Possumus tamen historialiter etiam dicere, quia elegit montem Sion, id est, Jerusalem, in qua erat monticulus Sion.

*Et edificavit sacrificium suum, sicut unicornium.* Historice dices, quia edificavit templum suum ita mundum, sicut est habitaculum unicornium. Unicornis enim est animal castissimum. Unde etiam non capitur nisi per veras virgines, quia ad eas venit, et caput in gremium earum ponit et obdormit. Et dicitur habere mundissimum habitaculum. Allegorice autem dices quia *edificavit sacrificium*, id est, sanctam Ecclesiam suam, *sicut sacrificium unicornium*, id est, in quo non sunt nisi unicornes, id est, illi qui in præsentia singulariter volunt esse in spe, non multipliciter in re. Unicornis enim unum cornu habet, et per illud unum quid aliud significat, quam illud unum de quo supra dictum est: *Unam petii a Domino*, spes scilicet, una. *Edificavit sacrificium*, dico, *in terra quam fundavit in sæcula*, id est, in his tantum qui bene culti sunt doctrina præceptorum, et fundati in fide ipsius æternaliter, hoc historialiter de terra illius non potest dici, nisi quantum ad significatum, aut nisi sæcula, ut sæpe solet, accipiamus temporaliter.

*Et elegit David. Elegit, inquam, tribum Juda*, et de illa tribu *elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium*, quia de pastoralis cura ovium translatus est ad regnum hominum. Et dicit idem aliis verbis, scilicet *accepit eum de loco*, qui est *post fetantes*, id est assumpsit eum de pastoralis officio. *Elegit etiam verum David servum suum*, quantum ad humanitatem, non quantum ad divinitatis æqualitatem. De eo enim vere dictum est: *Inveni David filium Jesse virum secundum cor meum. Et sustulit, id est, exaltavit eum* transferendo de ovibus ad alias oves, id est, de Judæis ad gentes. Juxta illud: *Vobis primum oportebat loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicastis, ecce convertimur ad gentes. Accepit eum* dico de loco illo qui erat *post fetantes*. Quasi dicat: non prius translatus est de ovibus ad oves, quam in illis prioribus ovibus multas fetas fecerit: alios scilicet in fide generantes, et lacte nutrites, quas ante se sicut pastor minabat. Prius enim duodecim apostolos et alios septuaginta duos, et multos alios et per se et per illos ibi elegerat. De his fetis in Canticis canticorum dictum est: *Dentes tui sicut greges detonsuram, ascendentium de lavacro, quæ omnes pariunt gemellos, et non est sterilis in eis*, quod jam alibi exposuimus. *Pascere Jacob*. Ad hoc, inquam, elegit David historialiter, ut pasceret Jacob, id est, novum populum vere servum suum. Sicut enim per Esau prior et vetus populus intelligitur, ita per Jacob posterior et novus. Et quia de Jacob fit Israel, scilicet ut sicut nunc fide, ita tunc videat specie. Et tunc vere erit hæreditas Dei, ideo subdit: *Et pascere Israel hæreditatem suam*. Tunc enim vere pascet eos, quando erit omnia in omnibus. *Et ipse pavit eos in innocentia cordis sui*. Pastus ille nihil aliud fuit, nisi dulcis et saluberrima illa doctrina, quæque eos innocentiam veram docuit. Vera autem innocentia est, quæ nec sibi nec alteri

nocet. Potest enim esse quod aliquis nulli extra noceat alteri, et tamen innocens in corde non sit: quia cogitat sæpe malum, quamvis non perficit. *Et deduxit eos*, de virtute in virtute *in intellectibus manuum suarum* reparandis, id est, ut restitueret in eis intellectum illum, quem manus, id est potentia sua in primo parente fecit, quando in abundantia virtutum eum posuit. Vel *deduxit eos* de virtute in virtute *in intellectibus manuum suarum*, id est in intelligibilibus operibus suis. Illa enim opera sunt vere intelligibilia, quæ non tantum verbis docentur, sed et factis, hoc ipse fecit, quia de eo dictum est: *Primum quidem sermonem feci de omnibus quæ cepit Jesus facere et docere*; prius enim fecit quam docuit, et ideo vere intelligibilis doctrina fuit.

## IN PSALMUM LXXVIII.

Psalmus Asaph.

ARGUMENTUM.

**B** In persona Machabæorum canitur, qui sub Antiocho Epiphane patrias leges mœniaque patre Malthia auctore, ultimis coacti malis, defendere aggressi sunt. Aliter, vox apostolorum de passione Christi. Aliter anima pœn tens contra pessimos vicinos, id est demones, Deo supplicat.

EXPLANATIO.

*Psalmus iste, sicut septuagesimus tertius, lamentatione plenus est, qui futura tempora velut præterita deplorat, et propter duritiam cordis suæ genti graviter astigendæ pietatis studio preccatur Christum Dominum subvenire. Asaph sub figura fidelium populorum per totum loquitur psalmum. In prima parte numerans quanta temporibus Antiochi pertulerit Jerusalem populus Judæorum, ut Machabæorum liber insinuat. Secunda Dominum rogat, ut supra potentes inimicos iram suam effundat, et peccatis servorum suorum dignetur esse propitius. Tertia prophetiæ spiritu populo postulat vindicari non peremptionis voto, sed correptionis studio. Arnobius in hunc psalmum tale argumentum fecit, septuagesimus et octavus psalmus apicem antecessoris sui secutus, lamentum simul David cum oratione effundit. Cujus historia dum præteritam Philistionem eadem explanat, prophetia futuram Nabuchodonosoris commemorat.*

COMMENTARIUS.

*Deus, venerunt gentes in hæreditatem. Psalmus Asaph.* Deplorat in hoc psalmo Asaph, sive propheta, sive quilibet perfectus de priori populo destructionem civitatis et templi factam a gentibus transferendo illos in se qui tunc futuri erant, quando hæc eveniebant. Solent autem in orationibus Deo dici, quæ vindicandas facit, et deinde petitio adjungi, ut jam misereatur et parcat. Eodem modo et hic dicuntur, a quo prædicuntur tanquam ab eis prædicarentur, quibus contigerunt. Et ipsa deprecatio est prophetatio. Dicitur autem tanquam præteritum, quod in spiritu videbatur futurum. Et incipit ita: *O Deus, gentes venerunt*, id est, venient in hæreditatem tuam. Si in hac prophetia populus ille prior accipiat, mirum videtur, quomodo hæreditas Dei dicatur, cum et lapidem angularem interficiendo eum reprobarerunt in eum resurgentem, ascendentem, et ad dexteram Dei Patris consedentem, visis tot signis et miraculis credere in eum nolunt. Sed tamen non mirum, quia, ut ait Apostolus, *non repulit Deus plebem suam*. Si paleas repulit, grana non repulit; hinc enim virgo Maria fuit, hinc beatus Joseph pædagogus ejus, et Joseph ab Arimathia, et sancti apostoli et plures alii. Et quantum ad hæc grana dicit: *Venerunt in hæreditatem tuam*: hanc hæreditatem non moriens pater sibi reliquit, sed ipse filius mirabiliter morie sua eam acquisivit. In hanc hæreditatem gentes pervenerunt non credendo, sed persequendo: voluntate eam delendi, et omnino nomen ejus de terra disperdendi. Sequitur:

*Polluerunt templum sanctum tuum. Scilicet terra*

plum non marmoribus constructum, non lignis ædificatum : sed illud *sanctum templum tuum*, de quo dicitur : *Tempus sanctum Dei, quod estis vos*: hoc templum *polluerunt*, quando tormentis vel blanditiis aliquos devocare poterunt. Attende quia ideo semper *Tuum* et ad hereditatem et ad templum apponit, ut comparet et infestationem inimicis, et benevolentiam auditoris his pro quibus loquitur. Et *posuerunt Jerusalem*, non terrestrem, sed illam quæ sursum est, id est, Ecclesiam, quæ est mater nostra, in *custodiam pomorum*, id est, fecerunt eam similem custodiæ pomorum. Custodia enim pomorum, tugurium illud dicitur in horto, ubi rusticus nocte jacet, vel jacens poma sua servat, donec maturescant, collectis autem pomis relinquit desertum : similiter collectis spiritibus sanctorum apostolorum et aliorum sanctorum martyrum de dominico horto in cœlestem Jerusalem, mensam, tanquam multis suavis et dulcibus pomis, remansit ipse dominicus hortus, id est, Ecclesia, quasi desertus et desolatus.

*Posuerunt morticina* : Quasi dicat : Collectis sursum spiritibus, quid fecerunt de corporibus? Scilicet *posuerunt morticina*, id est, cæsa corpora *servorum tuorum* extra, ut essent in *escas volatilibus cæli*. Et dicit idem aliis verbis, scilicet *posuerunt carnes sanctorum tuorum* escam *bestiis terræ*, hoc ad litteram. Potest et allegorice dici sic : *Posuerunt morticina*, id est, corpora sanctorum tuorum multis cruciatibus *escas volatilibus cæli*, non quod ipsi hoc intenderent, sed ita factum est, ex divina dispositione, quod volatilia cæli, quod illi quorum mens in cælis est, relictantur in illis, attendentes eorum patientiam et fortitudinem, ut jam per prænam eorum non tantum terreantur, quantum per gloriam ad imitandum excitentur. *Carnes vero sanctorum tuorum simpliciter posuerunt* escas *bestiis terræ*, quia et ipsi et alii bestiales terræ non aliud quam simpliciter sola corpora cæsa attendentes, refectionem quamdam quasi in sordibus absteris meis habebant.

*Effuderunt sanguinem ipsorum*. Posuerunt, inquam, *sanctorum carnes bestiis terræ*, et hoc non in uno loco tantum fecerunt, sed in pluribus : quia *effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam abundantem*, et sine respectu in *circuitu Jerusalem*, id est per totam gentilitatem, quæ undique circumvallavit eos.

*Et non erat qui sepeliret*. Quia tantus erat timor persecutorum, quod nullus, nisi furtim faceret, audebat sepelire corpora sanctorum. Vel non erat qui tantam patientiam sanctorum sepeliret, id est, in corde reconderet. Vel aliter : *Effuderunt sanguinem sanctorum tanquam aquam*, id est, ad lavationem multorum, sicut aqua solet effundi ad lava ionem ; non quod ipsi hoc intenderent, sed ex divina dispositione hoc factum est, ut ipsa effusio sanguinis sanctorum valeret ad emundationem multorum, scilicet qui eos imitatis sunt. *Et tamen non erat aliquis de ipsis effundentibus, qui sepeliret*, id est, qui tantam sanctorum patientiam in suo corde reconderet. Et ideo (quasi dicat), *facti sumus opprobrium*, id est, adeo viles, ut jam aliis pro opprobrio objicerent *hos vicinis nostris*. Nos autem vicinos accipe, vel alios de eodem populo, vel quoslibet persecutores de propinquis gentibus, in hoc licet vicinos malos, quia cruciabant eos. Satis enim alicui vicinus est, qui oculum ei auferat.

*Subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt*. Vel remotis gentibus, si per vicinos prius propinquos gentes accepisti, vel si vicinos tantum in eodem populo notasti, tunc hic per circuitum quascunque gentes intelligas. Sub-annationem autem refert tantum ad illum contemptum, qui exprimitur per nasi corrugationem : illusionem vero ad irrisoria verba.

*Usquequo, Domine*. Quasi dicat : Videris quidem, o Domine iratus nobis, quia sic cruciamur, quia sic contemnimur ; *usquequo autem irascaris*, id est, quando hanc iram in nobis exercebis? *an in finem?* *Et zelus*, id est, indignatio, quam nunc ostendis in nos

*A accendetur velut ignis solitus*, scilicet, ut ignis incinerans, an velut ignis purgans? Utique (quasi dicat) ut purgans, non ut incinerans. Et tandem ira tua et zelus tuus manebit, quando necessarium nobis erit ad vindictam iniquitatis, et ad exactionem castitatis, hoc est, tandu pateris a persecutoribus nos cruciari et derideri, donec et perfecte vindicentur, quas fecimus iniquitates, et perficiantur in nobis castitas, scilicet ut amplius anima nostra legem Dei sui non contemnat, et fornicando ab eo dispareat.

*Effunde iram tuam in gentes*. Hoc potest legi vel in bono vel in malo. Si autem in malo legamus, dicemus quia dicitur non optando, sed prophetando : sicut sæpe etiam dicitur non imperando, sed enuntian-do, ut *Accingere gladio tuo*, et similia. Et est quasi dicat : Nobis, Domine, ne irascaris in finem : *effunde autem iram tuam*, id est, plenariam iram tuam mitte, et hic et in futuro, *in gentes* quæ hoc meruerunt, id est, quæ nomen tuum noscere noluerunt. Et non solum in minores, sed etiam *in regna*, id est, in principes illarum gentium, qui *nomen tuum invocaverunt*. Videtur hoc esse contrarium evangelicæ illi sententiæ : *Servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit, plagis vapulabit multis* : *servus vero qui nescit voluntatem Domini sui, et facit digna plagis, vapulabit paucis*, quia hic dicitur quod super gentes nescientes major erit [ira] Dei; sed non est contrarium, quia Evangelium agit tantum de servis, et multum distat inter servos voluntatem Domini sui nescientes, et tamen in familia ejus, et domo viventes : et inter inimicos voluntatem ejus scire nolentes, nec eum invocantes, et insuper in servis ejus eum oppugnantes.

*Quia comederunt Jacob*. Ideo debes iram tuam in gentes effundere, quia *comederunt Jacob*, id est, delectationem magnam habuerunt devorando et persequendo illum quem tu tanti facis, scilicet *Jacob*, id est, novum populum primitivum. *Et desolaverunt locum ejus*, vel *Jerusalem*, quia omnes qui ibi fuerunt, occiderunt, *vel locum ejus*, id est stabilitatem fidei desolaverunt. Tunc enim vere locus ille fuit desolatus, quando aliqui sunt devocati. Nota quod cum multa nomina ponere posset, in quibus forsitan vel auditorem offenderet, aut cum ad eo placeret, quod nomen tanti patriarchæ a Deo dilecti et a Deo Domino augmentati satis rhetorice posuit, scilicet ut per hoc majorem invidiam in persecutores, et benevolentiam pararet in auditore.

*Ne memineris iniquitatum nostrarum*. Quasi dicat : In inimicos effunde iram, nobis autem impende misericordiam, *ne memineris scilicet iniquitatum nostrarum*, etc. Potest, ut supra diximus, superior ille versus scilicet *Effunde iram tuam*, accipi in bono, ut sic dicatur : *Effunde, Domine, iram tuam in gentes*, id est, notifica tuuri iudicii plenariam iram gentibus, quæ te non cognoverunt : *et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt*, ut saltem timore iræ illius convertantur. Et opus est eis ut hoc facias, quia *comederunt Jacob*, etc. Et hoc modo ne memineris iniquitatum nostrarum. Si enim illos non converteres, ostendendo eis iram tuam, videntes persecutionem et devotionem illorum, quod iniquitatum nostrarum memores. *Iniquitatum dico antiquarum*, id est jam ex longo præteritarum, cum etiam nec per unam horam cessamus ab his, vel *iniquitatum nostrarum*, id est, quas a patribus contraximus, quibus scilicet jam non debetur correctio, sed damnatio, nisi adsit gratiæ tuæ miseratio. Scriptum est enim, quia *anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Et visitabo peccata patrum in filios, usque in tertiam et quartam generationem*. Unde constat quod si filius quilibet imitator fuerit paternæ iniquitatis, ipsa etiam peccata patrum super eum redundabunt, quod quidam de originalibus post baptismum quoque dicunt. Aiunt enim quod et originalia et actualia præcedentia taliter in baptismo remunerantur, si quæ ibi promittuntur, servantur : si autem aliquis ibi sola tantum verba dedit, et ad vomitum relabatur, deus eum eorum quæ

*C*

*D*

restrata fuerant. *Ne memineris, inquam, iniquitatum nostrarum, sed misericordiae tuae antiquae anticipent nos cito*, id est, ante lapsum, hoc est antequam devocemur, vel ante futurum iudicium. Et ideo dico ut misericordiae tuae nobis subveniant, quia diffidimus de meritis. *Nam facti sumus pauperes*, id est, insufficientes nobis ipsis nimis et in anima et in corpore, quia caro sumus, et *spiritus vadens et non restans*, ut supra dictum est. Et ideo *o Deus adjuva nos* vel bonum perficiendum, tu, dico, qui es *salutaris noster*, id est, per cuius solius gratiam salvamur, non per merita nostra. Cum dicit, *Adjuva*, non est ingratus gratiae, neque tollit arbitrii libertatem, habet enim accipere ex libertate arbitrii, et ideo rogat adjuvari. *Adjuva inquam, et libera nos, o Domine, a praeritis peccatis nostris, propter gloriam nominis tui, et propitius esto peccatis nostris futuris*, non propter merita nostra, sed propter nomen tuum glorificandum.

*Ne forte dicant in gentibus*. Ideo rogo ut propitius sis peccatis, ne forte hoc contingat, ut aliqui in gentibus, id est, inter persecutores nostros, dicant insultando nobis, *Ubi est Deus eorum?* Si enim tu non propitiareris peccatis nostris, et nos propter peccata ipsa devocemur, tunc certe persecutores dicerent, quod aut Deus noster in quo speramus, non esset, aut de nobis non curaret. Hoc autem ne contingat, ultio sanguinis, id est sumpta de sanguine servorum tuorum, qui effusus est, facta in nationibus, id est, in gentibus persecutoribus, vel etiam in re, quantum ad anteriorem execrationem, vel facta tantum dispositione, quantum ad futuram damnationem; illa, inquam, ultio quae non apparet oculis eorum, iuxta illud: *Ceterum nescit se puniri impius, nisi cum aperte huius nolens, qui perpetravit volens;* innotescat coram oculis nostris interioribus, id est, manifestetur nobis, ut tanto fortiores simus, et constantiores. Et nunc quidem non optando, sed prophetando dictum est. Potest et optando in bono sic dici: *Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est, facta in nationibus innotescat nobis*, ita ut sit coram oculis nostris, hoc est, ut cito videamus sicut iudicatum esse in persecutores nostros, ut qui erant inimici sint amici, et blasphematores sint laudatores. Et hoc modo introeat, id est, appareat introisse, et receptus esse in conspectu tuo gemitus compeditorum, id est, gemitus illorum qui attendunt se in compedibus mortalitatis positos esse. Vel gemitus compeditorum, id est, illorum qui irretiti sunt, et inhaerent in compedibus praceptorum tuorum. Praecepta enim Dei compedes dicuntur. Unde Salomon dicit: *Injice pedem tuum in compedem*, hoc est, applica affectionem tuam ad Dei praecepta, scilicet, ut non ex coactione, sed ex cordis affectione ea compleas.

*Secundum magnitudinem brachii tui*. Quasi dicat: Ita dico introeat ad te gemitus compeditorum, ut hoc etiam facias, scilicet possideas, non tantum mortificatos, sed etiam filios, id est, ignitatores eorum, hoc est sanctorum martyrum, qui vere mortificati dicuntur, quia non tantum seipsos interiorius mortificabant, sed etiam exterius ab hostibus mortificantur. Et tu, Domine, posside illos filios, secundum magnitudinem brachii tui, id est, secundum quod magna est potentia tua, scilicet, ut non tam deterreant eos poenae illorum, quantum incitent eos ad imitandum coronae ipsorum. *Et vicinis nostris*, id est, persecutoribus nostris, *redde, o Domine, improprium, quod exprobraverunt tibi, Domine, per nos*, scilicet, ut sicut ipsi nomen tuum in nobis destruere voluerunt, ita ipsi destruantur et hic et in futuro. Redde eis (dico) improprium in sinu vel occulte, quia ipsi ignorant utrumque, scilicet, et se hic execrari, et tandem in aeternum damnari; vel in sinu, id est, firmiter, sicut illud quod habetur firmiter habetur. Et hoc septuplum, id est, et in corpore et in anima. Septenarius enim numerus constat ex ternario et quaternario. Et ternarius quidem pertinet ad ani-

am, propter tres principales virtutes ipsius animae, scilicet, irascibilitatem, concupiscibilitatem et rationabilitatem. Quaternarius pertinet ad corpus, propter quatuor elementa, ex quibus constat. Potest etiam in bono dici sic: *Redde vicinis nostris improprium ipsorum, quod exprobraverunt tibi*, id est, hoc quod nomen tuum in nobis delere voluerunt, redde persecutoribus nostris in sinu eorum, id est, in anima, et hoc septuplum, id est, propter septiformem gratiam Spiritus sancti, scilicet, ita redde eis, ut, illuminatis cordibus eorum septiformi gratia Spiritus sancti, idem opprobrium, quod exprobraverunt tibi in nobis, ipsi patiantur ab aliis.

*Nos autem populus tuus*. Illis quidem improprium redde, nos autem quibus ipsi improprierant, et quos devocabant, qui sumus populus tuus, tibi subditus, et qui sumus oves pascuae tuae, id est, quos tu pavisti spiritualibus doctrinis et sacris institutis. Nos, inquam, non dico confiteamur, tanquam dubium sit, sed pro certo dico quia *confitebimur tibi*, quia a laude tua non desistemus per hoc praesens saeculum, et tandem vere et aeternaliter *annuntiabimus laudem tuam in generationem et generationem*, id est, in futura generatione, quae erit generatio, id est indeficiens generatio.

#### IN PSALMUM LXXIX.

In finem pro his qui commutabuntur, testimonium Asaph, psalmus.

#### ARGUMENTUM.

Et hic Machabæorum preces resonant, ut Dominus consueta beneficia non subtrahat. Aliter vox apostolorum de Ecclesia ad Dominum.

#### EXPLANATIO.

*Cum prima tituli verba jam nota sint, restat ut testimonium Asaph quid significet inquiramus. Iste Asaph ante trepidus, ante sollicitus, qui pro Synagoga peccatis psalmis prioribus exoravit, tanta nunc praesumptione complitur, ut jam commutatus in melius testimonium conversationis reddat. Dicit enim de primo Salvatore adventu, qui hominem ritatum ad alius dona perduxit, translataque de Aegypto vineam potentiae suae radice solidavit, hoc est, qui dicit testimonium pro his qui immutabuntur, Asaph iste quem titulus praeviniit commutatum. In prima sectione Domini deprecatur adventum. Secunda testatur quemadmodum vinea, quae est Ecclesia, tota sit orbe dilatata. Tertia Incarnationis ejus beneficio per similitudinem vineae visi ari deprecatur Ecclesiam, seque Domino postulat adherere.*

#### COMMENTARIUS.

*Qui regis Israel, intende*. Psalmus iste cantatur de adventu Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, et de vinea ejus; cantat autem eum Asaph illuminatus atque correctus. Et est titulus ejus: *In finem pro his qui commutabuntur*. Quomodo commutabuntur? Utique in melius. Et ait: *Testimonium ipsi Asaph*, subaudit attributum. Testimonium utique veritatis, testimonium bonum. Hoc denique testimonium confitetur Christum et vineam, id est, caput et corpus, regem et plebem, pastorem et gregem; et totum omnium Scripturarum mysterium, id est, Christum et Ecclesiam, et concludit pro Assyriis. Assyrii interpretantur dirigentes. Etenim Asaph hunc psalmum, id est, hoc testimonium Jesu cantat pro omnibus his qui commutabuntur in melius, maxime tamen pro illis male se dirigentibus, qui justitiam suam statuere volunt, et justitiae Dei non esse subiecti, scilicet, ut amplius non sint generatio prava et exasperans, quia non direxerunt se, sed dirigant se in viam salutis aeternae. Audiamus ergo quid in hoc prophetiae spiritus insinuet, ita dicens Asaph.

*Qui regis Israel, intende*. Quasi dicat: Tu cuius arbitrio omnia creantur et gubernantur, maxime tamen regis Israel, id est, illos qui sunt viri videntes te Deum nunc fide, tandem visuri specie; tu, inquam (quasi dicat), prius remissus eras, quando

sub nube carnis latebas, *intende*, id est, fac te nobis intensum, revelando nobis divinam potentiam tuam, et lumen gratiæ tuæ. Tu dico, *qui deducis* per desertum hujus vitæ *Joseph*, id est, populum designatum per *Joseph*, pascendo eum spiritualibus institutis atque mysteriis *tanquam oves*, *intende*. Invocatur ut veniat, exspectatur ut veniat, desideratur ut veniat, ergo dirigentes inveniat. Ipse autem *Joseph* est oves. Et intellige per *Joseph* fideles de gentibus, juxta nominis interpretationem; per *Israel* vero fideles de Judæis, audito *Joseph*, tanquam nominis interpretatio multum juvet, significat enim *augmentum*. Et illud utique granum cecidit in terram mortificationum, ut resurgeret multiplicatum, id est, ut augetur populus Dei; tamen attendendum est nobis quod in ipso *Joseph* contigit. A fratribus quippe est venditus, a suis inhonoratus, apud alienigenas exaltatus; et intelligamus in cujus grege esse debeamus, cum his qui jam dirigunt se, ut *lapis ab ædificantibus reprobatus, fiat in caput anguli*, tenens duos parietes et diverso venientes, in angulo tamen convenientes. Sequitur:

*Qui sedes super cherubin*. Cherubin plenitudo scientiæ interpretatur. Habet autem ille scientiæ plenitudinem, qui habet charitatem, *quia plenitudo legis est charitas*. Ne ergo per multa distrahamur, ne per multa vagemur, si volumus habere scientiæ plenitudinem, habeamus charitatem. Quid enim nescit qui charitatem scit? Utique omnia scit, quia Deum scit. Scriptum est enim quia *Deus charitas est*. Et est dicere: Tu *qui sedes super cherubin*, id est, qui sedes in illis qui sunt cherubin, ut superius; anima enim justis sedes est scientiæ. *Manifestare*. Quasi dicat: Erravimus, quia te pastorem non agnovimus; et ideo manifesta te nobis, ut amplius non erremus. *Manifestare*, dico, ut sis coram, id est, ut appareas *Ephraim, Benjamin, et Manasse*. Videntur majus quiddam hæc nomina alterum altero notare, sed tamen eosdem significant, vel scilicet illuminatos et correctos. Interpretantur autem sic: *Ephraim fructificatio, Benjamin filius dextræ, Manasses oblitio*. Et revera his qui fructificantes sunt in bonis operibus, et qui filii dextræ sunt, id est, qui potiora insistent, et qui eorum quæ retro sunt obliviscuntur; in ea vero quæ ante extenduntur, manifestatur Dominus, quia magis et magis ab eis cognoscitur.

*Excita, Domine, potentiam tuam, et veni*. Quasi dicat: Et ut manifeste, ideo, *Domine, excita potentiam tuam*, quæ prius sopita erat cum a discipulo tradereris, cum flagellareris, crucifigereris, et pendenti in cruce diceretur: *Si filius Dei es, descende de cruce*. Tunc enim nihil valere videbaris, quia prævaluit tibi persecutor, quod præfiguraveras in luctante Jacob et angelo. Angelus enim a Jacob victus est, sed quia voluit; sic et tu a Judaico populo victus es, quia interfectus, sed quia voluisti. Unde et dixisti: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi datum esset desuper*. Et sic Jacob angulum victum tenuit, et ab eo benedicti rogavit, qui et benedixit ei; et quodam modo maledixit, quia latitudinem femoris ejus tetigit, et claudicare eum fecit; sic et populus Judaicus te victum in parte tenuit, et benedictionem in genere fidelium accepit, claudicationem vero in genere infidelium. Nunc ad litteram redeamus.

*Excita potentiam tuam*. Quasi dicat: Mortuus es ex infirmitate, resurge in virtute. Quod quantum ad cognitionem referendum est, et hoc modo *veni* in notitiam nostram, ad hoc, ut *facias nos credentes in te salvos*. Omnis enim qui credit in ipsum, non confundetur.

*Deus, converte nos*. Quasi dicat: Et ut nos salvos facias, ideo, o *Deus*, non solum hominum, sed etiam virtutum supercælestium, tu conversus ad nos, qui prius aversi eramus, *converte nos ad te*. Et ut convertas, *ostende nobis faciem tuam*, quam nube

A carnis obtexisti, quia non videbaris ipse, quando præcedebas in cruce, quod jam factum est. Quia non cognovit Asaph Dominum in terra præsentem, miracula facientem, morientem; postquam vero surrexit a mortuis Dominus, et ascendit, tunc eum agnovit, et compunctum corde hoc testimonium de eo dixit. Illi vero quibus hoc testimonium dicit, id est, Assyrii, quomodo agnoscent? Quia ostendet eis faciem suam, et salvi erunt. Et est (quasi dicat): Obtexisti faciem tuam, et ægrotavius; *ostende faciem tuam, et salvi erimus*.

*Domine, Deus virtutum*. Ostende, inquam, faciem tuam. Nam videris quasi iratus, quando differes ostendere; sed, o *Domine Deus*, etiam supercælestium virtutum, quousque irasceris super orationem, id est, quando hæc ira tua erit super orationem, quia facit ut effectum non habeat oratio servi tui? Quasi dicat: Si irascebaris inimicis, irasceris adhuc servis tuis. Convertisti nos, et agnovimus, et adhuc irasceris? Plane utique irasceris, sed non ut iudex dominando, sed potius ut pater corrigendo. Plane irasceris, quia scriptum est: *Fili, accedens ad servitum patris tui, sta in timore et tremore, et præpara animum tuum ad tentationem*. Ne putemus iram Dei transisse, quia conversus est; transiit, sed ne in æternum puniat. Flagellat autem, et non parcit, quia *corrigit omnem filium quem recipit*. Si ergo flagella detrectas, quomodo recipi desideras? Flagellat enim omnem quem recipit, qui nec proprio Filio suo pepercit, et in hoc est ira ejus. Orationem autem de qua dicit, accipe illam quæ proxime præcedit, scilicet, *ostende faciem tuam, et similes in psalmo*. Cui orationi videtur prævalere ira, quando ab inimicis flagellamur et affligimur. Et cum dicit: *Quousque irasceris super orationem servi tui, ita accipe, quasi dicat: Quando certe necessarium erit nobis*.